9. *Atrax hora Caniculæ.*] Vocat *horam*

10 *Nescit tangere: tu frigus amabile*
Fessis vomere tauris
Præbes, & pecori vago.
Fies nobilium tu quoque fontium,
Me dicente cavis impositam ilicem
 15 *Saxis, unde loquaces*
Lymphæ desiliunt tuæ.

ram *Caniculæ*, totum hoc tempus, quo sidus illud grave mortalibus incumbit: ut Epist. ad Quintium:

Incolumem tibi me præstant Septembribus horis.

Septembres horas pro mense ipso, atque adeo pro Autumnii tempestate posuit. Oritur autem *Canis* 16. Kal. Augusti, occidens post dies 40. qui & *Caniculares* inde appellantur; in ejusque ortu Solis vapores incenduntur, & canes toto eo spatio maxime in rabiem aguntur, perinde scilicet ac si nominis ratio quandam sideris atque animalis *συμπερίθεσιν* inducat. *Torrent. Canicula.*] *Caniculæ* exortus quindecim dies ante *Calendas Augusti* ingentes calores infert.

10. *Nescit tangere.*] Nequit tangere propter frondes, quæ solis ictus abs te excludunt. *Frigus amabile.*] *Διασολή.* Est enim aliquid frigus naturæ inimicum & mortiferum. *Præbes ergo frigus*

pecori, quasi diceret, Defendis æstatem *pecori vago*, nempe ovibus & capellis. *Lambin.*

12. *Præbes, & pecori.*] Tu frigus suppeditas *pecori* sitibundo delectabile, propteraquæ potum.

13. *Fies nobilium.*] Tu quoque unus efficieris ex nobilibus fontibus, me canente *ilicem cavis impositam saxis*, è quibus decurrunt *lymphæ tuæ loquaces*, id est, cum murmure sonantes.

14. *Cavis impositam ilicem.*] Hæc scilicet causâ est frigoris, quod ante dixit, & ob loci situm, & ob impendentem *ilicis umbram.* *Torrent.*

15. *Loquaces.*] Ob strepitum, ac gratum illud murmur, quo mire delectamur, neque aliter quam cantu aliquo symphonico afficitur. Eademque ratione poëtæ arbores etiam ac ventos loquaces faciunt: Virg. *Ecol. VII.*
Argutumque nemus, pinosque loquentes.
Torrent.

ODE XIV. Ὀδὴ εἰς Ῥωμῆν.

AD POPULUM ROMANUM.

Hæc Ode laudes continet Augusti ex Hispania devictis Cantabris revertentis.

HERCULIS *ritu modo dictus, ô plebs,*
Morte

1. **H**erculis *ritu.*] Duo tantum bella externa, si Suetonio credimus per se gessit Augustus; Dalmaticum adolescens adhuc, & Antonio devicto Cantabricum. Cujus belligerundi causâ profectus in Hispaniam, Tarracone

diu ægrotavit, atque ibidem A. U. C. DCXXXVII. ac sequenti duos consulatus inivit; rem interea per duces suos, atque legatos feliciter gerens. Inde igitur cum reverteretur, carmine hoc populum Rom. ad lætitiâ invitavit Horatius.

N rarius,

Morte venalem petiisse laurum,
 Casar Hispana repetit penateis
 Victor ab ora.

5 Unico gaudens mulier marito,
 Prodeat justis operata divis,
 Et soror clari ducis, & decoræ
 Supplice vitta

Virginum matris, juvenumque nuper

10 Sospitum. vos ô pueri, & puellæ

Jam

fatius. *Torrent.* Herculis ritu.] Ordo est, Oplebs, Casar dictus petiisse laurum venalem morte, modo victor ab Hispana ora repetit penates Herculis ritu, id est, ut olim Hercules, extincto Geryone. *Modo dictus.*] Id est, qui dictus est ab aliquibus ad Herculis æmulationem, qui Geryonem cecidit innocuum, quasi alter Hercules, spe prædæ insontes velle laceffere, nec tale quid promeritos Cantabros. *Cruquius.*

2. *Venalem petiisse.*] Victoriam mortis contemptu emendam: lauro enim coronabantur victores.

3. *Repetit penates.*] Domum redit.

5. *Unico gaudens mulier.*] Matrona periphrasis, maximè Livie Drusillæ Augustæ, cujus laudata in primis pudicitia, quamvis & formosissima esset, & mariti amorum non ignara. Quare rogata qua ratione Augustum sibi ita obnoxium fecisset, Pudicitia respondit atque obsequio, atque res ejus Veneras nec inquirendo, nec persequendo. Eadem nudos quosdam sibi obvios, cum veluti majestatis reos periclitari cerneret, morti eripuit; quod diceret apud mulieres pudicas, nudos illos nihil à statuis differre. Auctor Dio lib. 58. Sunt qui ad Monogamiæ laudem referant. *Torrent.* *Unico gaudens mulier marito.*] Matrona casta, & pudica, quæ unico marito est contenta, prodeat.

6. *Justis operata divis.*] *Justis*, inquit Lambinus, id est, patriis usque ac consuetudine receptis.

Ego ex veterum interpretum sententia *justos* vocari mullim, qui tam insignem Casari merenti victoriam annuerint. *Torrent.* *Operata.*] Operari & facere, pro sacrificandi verbo usurpant Latini, ut $\rho\acute{\iota}\tau\epsilon\iota\sigma\epsilon\upsilon$ Græci $\epsilon\pi\tau\iota$ & $\eta\upsilon\epsilon\upsilon$. Virg. Georg. I. *lætis operatus in herbis.* Lambin. *Operata divis.*] Sacra faciens divis.

7. *Et soror.*] Octavia Augusti soror, Antonii uxor.

8. *Supplice vitta.*] Vitta propriè matronarum erat, & quidem insigne pudoris. *Vittam* ergo *supplicem* sumi Poëta vult, quali scilicet matronæ in sacrificiis supplicationibusque utebantur. *Torrent.* *Supplice vitta.*] Et foeminæ supplice vestitu ornata.

9. *Virginum matres.*] Primo loco Liviam & Octaviam, uti principes invocaverat; nunc matronas reliquas alloquitur. Nam illud *virginum matres juvenumque*, nuptiarum circumlocutio est. Quod verò *nuper Sospitum* adjicit, id ad juvenes tantum referendum, qui una ad expeditionem Cantabricam profecti redierant: aut si ad virgines etiam, *sospites* intellige, per Casarem sospitem, cujus salute salus publica contineretur. *Torrent.* *Juvenumque nuper.*] Et matres juvenum, qui nuper è bello salvi redierunt.

10. *Pueri & puellæ iam virum expertæ.*] Quare addit *jam virum expertæ*, ignorare equidem me fateor. pueros enim virginesque plerumque conjungimus.

*Jam virum expertæ, male nominatis
Parcite verbis.*

*Hic dies verè mihi festus atras
Eximet curas: ego nec tumultum,*

15 *Nec mori per vim metuam, tenente
Cæsare terras.*

*I, pete unguentum puer, & coronas
Et cadum Marfi memorem duelli,
Spartacum si qua potuit vagantem*

20 *Fallere testa.*

Dic

mus. Quinetiam quia hæcenus sic loquitur, ut de muliebri sacro agere videatur, merito fortassis vox pueri suspecta sit. Pro qua sane pueræ legi velim. veteres enim æquæ pueras, ut pueros dixere. Quod si quis pueros omnino hic relinquendos esse, nec prohiberi quin feminam sacris etiam pueri intersint, contendant; tunc post dictionem puellæ, particulam &, adjungi velim. Aliter hunc quem dixi scrupulum eximere non possum. *Torrent.*

11. *Expertæ, &c.*] Nuptæ: *Male nominatis.*] Lambinus *nominatis* legit. Religiosè ergò cavebant veteres, ne quid dictu factuque inauspicatum inter sacra accideret. Quare *favere lingua & bona verba fari*, atque è diverso *malis verbis parcere* admonebantur. Atqui in sacris faciendis, id ad animum potius referendum est, ne quid ore proferamus, quod mentem à divinis alienam esse arguat. Quare, *Hoc age*, etiam inter cætera acclamabat præco: qua voce, si quis forte minus attentus esset, totum se rei divinæ dare admoneretur, *Torrent.*

12. *Parcite verbis.*] A malis verbis, seu imprecationibus abstinete, Favete linguis. vid Od. 1. hujus libri.

13. *Atras.*] Tristes curas, quæ atram bilem excitare valeant.

14. *Nec tumultum.*] *Tumultus*, si vim vocabuli, ut veteres eo usi sunt, consideremus, bello gravior est. Iraque majores nostri *tumultum Italicum*, quod

erat domesticus, nominabant. Et apud Cic. *tumultus* propriè esse dicitur perturbatio tanta. ut major timor oriatur. *Torrentius.* *Tumultum.*] Civilem furorem.

16. *Cæsare terras.*] Augusto terrarum imperium obtinente.

17. *Unguentum puer.*] Unguento homines elegantiores cæsariem in conviviis madefaciebant.

18. *Et eadem Marfi.*] Cadum Marfico bello conditum poscit Horatius. *Marfi* pro *Marfici* dixit. Idem quod *Italicum & Sociale*. Dicitur autem *Marficum* quod à *Marfis* primum, duce Popedio commotum sit, cupiditate adipiscendæ civitatis Romanæ A. U. C. DCCLXII. Annis vero post duobus de viginti, suscitatum servile bellum, ducibus Spartaco, Oenomao & Orixo gladiatoribus cum aliis numero simul LXXIIII. qui Capuæ ludo gladiatorio Lentuli effugerant. *Et cadum Marfi.*] Vinum in cella conditum, cum bello Marfico Italia arderet.

19. *Spartacum.*] Si qua ratione testa, vel cadus potuit latere. Spartacum ex Apennino ad Alpes, ab Alpibus in Galliam vagantem, in illo servili bello, quod cum populo Rom. gessit anno fere XVI. post bellum Marficum. Si qua.] A, ut ego arbitror, contra Grammaticorum regulas produxit. *Torrent.* Vel legendum *si qua*, pro *si qua*, ut Lambinus vult.

*Dic & arguta properet Neerae
Myrrheum nodo cohibere crinem:
Si per invisum mora janitorem
Fiet, abito.*

25 *Lenit albescens animos capillus,
Litium, & rixæ cupidos protervæ.
Non ego hoc ferrem calidus juventa,
Consule Planco.*

21. *Dic & arguta.*] *Dic & Neera* canoræ fidicinæ, ut properet colligere crinem nodo, id est, religare crinem in nodum, ut veniat semicompra, ad latitiam repentinam significandam. vide *Od. xi. lib. I r.*

22. *Myrrheum.*] Duo veteres libb. *Murrheum.* Vocat ergo *Myrrheum crinem* vel à colore: vel myrrha delibutum. Eius enim non in unguentis modo, sed & in vino odorem commendaverunt veteres. *Torrent. Myrrheum.*] Crinem subflavum myrrhei coloris, vel myrrhino unguento delibutum.

23. *Si per invisum.*] Si non statim à janitore admittare, noli esse molestus, sed abito.

25. *Lenit albescens.*] De affectuum pro cuiusque ætate, vel fervore, vel re-

missione, multa eruditè Arist. lib. 2. Rhetor. ad Theodecten, ubi juvenum fenunque discrimina recenset. Sanguinis enim abundantia ac calori tribuit Plutarchus, quod acriores concitatioresque in juventute sumus. *Torrent. Lenit albescens animos.* [Quasi dicat: Ego jam vergo ad senectutem, patienter idcirco feram Neera contumeliam, sed in juventute ad ultionem devenissem. *Capillus.*] Canus capillus mitigat animum jam olim litis, & rixæ cupidum.

27. *Non ego hoc ferrem.*] Non ferre potuissem fervidus juventute, si me aliquis fastideret.

28. *Consule Planco.*] Consule Planco, Horatius fuit natus annos viginti tres, anno scilicet ab urbe condita MDCCX.

ODE XV. μεμπτική.

IN CHLORIM.

Ut jam vetula, petulantia & libidini modum constituat.

UXOR pauperis Ibyci,
Tandem nequitia fige modum tuæ,

Famo-

1. *Uxor pauperis.*] Verisimile est Chlorim hanc, matura jam ætate, cum amari desineret, quo honestior videretur Ibyco nupsisse, pauperi, sed obsequioso: quales sibi vetula meretrices maritos optant, filia interim ad senectutis præsidium prostituta. Matrem igitur merito reprehendit Poëta, quod,

cum neque ætas, neque fortuna eius patenterentur, amoribus nihilominus operam daret. *Torrent. Uxor pauperis Ibyci.*] Tu Chlori, quæ uxor es pauperis Ibyci, tandem pone modum lascivæ, & obscenæ libidini.

2. *Fige modum.*] Muretus legendum censet *pone.*

3. Famo-

Famosisque laboribus.

Maturo propior desine funeri

5 *Inter ludere virgines,*

Et stellis nebulam spargere candidis.

Non, si quid Pholoën satis,

Et te, Chlori, decet, filia rectius

Expugnat juvenum domos,

10 *Pulso Thyas uti concita tympano.*

Illam cogit amor Nothi

Lascivæ similem ludere capreæ.

Te lanæ prope nobilem

Tonsæ Luceriam, non citharæ decent:

15 *Nec flos purpureus rosæ,*

Nec

3. *Famosisque laboribus.*] Ita meretricum amores vocat & proprie quidem. Famosas enim vocabant fœminas, quæ stupro aut lenocinio infames erant. Cic. lib. 4. de Repub. apud Nonium: *Atque etiam, si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant.* Torrent. Pro laboribus, Heinſius legendum cenſet caloribus. *Famosisque laboribus.*] Turpibus, & meretriciis laboribus.

4. *Maturo propior.*] Desine inter virgines ludere, quum sis propior funeri, id est, morti propinqua.

6. *Et stellis nebulam.*] Et virginibus formosis te seniculam aridam immiscere.

7. *Non, si quid.*] Non, si quid satis Pholoën filiam tuam decet, hoc etiam decet te.

8. *Filia rectius.*] Filia tua rectius, quam tu, ad juvenum fores ultrò currit, inque eas irrumpit, veluti Thyas Bacchi sacerdos, tympanorum pulſu concitata.

9. *Expugnat.*] Non quod juvenum fores vi, manibus aut saxis effringat; sed quod mulieris forma, & flos ætatis, hastarum & gladiatorum instar, viros etiam constantissimos labefactet ac pro-

sternat. Lambin. *Expugnat juvenum domos.*] Nullum tam esse continentem indicat, quem Pholoë non facile pervertat. Simile est quod Venerem Od. 1. lib. 4. abire ad juvenum domos jubet. Torrent.

10. *Thyas.*] Græci Θῦϊας scribunt, ὅτι τὸ θυῶν, τὸ ὀρμηθῶν. unde & Bacchus ipse Thyoneus.

11. *Nothi.*] Nothus, est nomen amatoris.

12. *Capreæ.*] Alibi equæ, alibi juvencæ, hic capreæ amore lascivientem puellam comparat.

13. *Te lanæ propè.*] Ætas tua lanificio magis apta est, quàm luxui & ebrietati.

14. *Tonsæ Luceriam.*] Solenne enim, ut meretriculæ, inclinante ætate, à quaestu illo ad lanam ac colum tranſeant. Tibull. lib. 1. Eleg. 6.

Nam quæ fida fuit nulli, post victa fenestra,

Ducit inops tremula stamina torta manu. Torrent.

Luceriam, non.] Luceria civitas est Apulia, circa quam lanæ optimæ tondebantur. Plin. lib. 8. cap. 48.

15. *Nec flos purpureus rosæ.*] Sertum ex rosis.

Nec poti vetulam face tenus cadi.

16. *Nec poti vetulam.*] Nec cadi, potati usque ad facem, te vetulam decent. *Vetulam.*] Sic libri nostri omnes. *Vetula* tamen legisse videntur interpretes, cum per *facem vetulam*, vetus vinum significari ajunt, atque ita scriptum se re-

perisse testatur Guil. Canterus, nec mihi sane displicet. *Vetulam* scripsere qui ultimo versu *sed*, pro *nec* legendum esse existimabant & bibacem anum, ut pleræque sunt omnes, ab amoribus ludisq; Veneris ad amphoram ablegari. *Torr.*

ODE XVI. Ἰσοδοτήν.

Ad MÆCENATEM.

Auro omnia patent, Horatius vero contentus est sua sorte, unde beatus exiit.

INCLUSAM Danaën turris abenea,
Robustæque fores, & vigilum canum
Tristes excubiæ munierant satis
Nocturnis ab adulteris:

5 Si non Acrisium virginis abditæ
Custodem pavidum, Jupiter, & Venus
Risissent: fore enim tutum iter, & patens,
Converso in pretium deo.

AURUM per medios ire satellites,
10 Et perrumpere amat saxa, potentius

1. *Inclusam Danaën.*] Hoc carmine sanè pulcherrimo, primum aurum & potentiam ostendit: mox magnas opes absque magna sollicitudine possideri non posse adjiciens, majorem in mediocritate felicitatem constituit, ac tandem sua sese sorte rebusque ad honestum vitæ modum à Mæcenate donatis, contentum esse prædicat. *Torrentius, Danaën.*] Acrisii filiam.

2. *Vigilum canum.*] Talem custodiam minus mirabitur, qui de canum fide, robore, atque in pugnando audacia Plinium loquentem audierit, lib. 8. cap. 40.

3. *Tristes excubiæ.*] Ab effectis, quòd Danaën tristem redderet.

4. *Adulteris.*] A corruptoribus, qui noctu sapius ambulant.

5. *Acrisium, virginis abditæ.*] Danaës patrem, qui eam acerrima custodia septam tenebant, quòd ab Oraculo responsum tulerat, se ab eo, qui è filia sua nasceretur, interfectum iri.

7. *Risissent.*] Illusissent. *Fore enim tutum; &c.*] Sciebant fore.

8. *Converso in pretium deo.*] Non quod deo aliquid impervium; sed quid nos fabula illa doceat, aperit Horatius: nihil esse pudicum, quo dedecorum pretiosus emptor accedat. ut enim omnibus in ore est, & Sacræ etiam testantur litteræ, *pecuniæ obediunt omnia*: quod lepidò illo versu explicat Aristoph. in Pluto:

Ἀπαντο τὸ πλεονέκτην γδ' ἐστ' ἰσχυροῦς.
Torrent.

In pretium deo.] In aurum.

10. *Amat saxo.*] Solet perrumpere saxa,

*Ictu fulmineo. concidit auguris
Argivi domus, ob lucrum
Demersa excidio. diffidit urbium
Portas vir Macedo, & subruit æmulos*
15 *Reges muneribus: munera navium
Sævos illaqueant duces.*

*CRESCENTEM sequitur cura pecuniam,
Majorumque fames. jure perborrui
Late conspicuum tollere verticem,*
20 *Mæcenas equitum decus.*

QUANTO quisque sibi plura negaverit,

A Dis

saxa, id est, loca munita quæ viribus expugnari non possunt. *Potentius iclu fulmineo.*] Plinius lib. 33. scribit fulmen non unquam quinque altius pedibus descendere in terram. At auri illa sacra fames, irenos in terræ viscera, & in sede Manium illud quarere cogit. *Torrent.*

11. *Concidit auguris.*] Cotruit Amphiarai vatis familia, nimirum ipse, & uxor, & liberi ob monile aureum, quod Eriphyle ejus uxor ab Adrasto acceperrat. *Auguris Argivi.*] Amphiarus augur, Oiclei filius, Argivus, uxorem habuit Eriphylem, Talai ex Eurynome filiam, Adraستي forem.

13. *Demersa excidio.*] Multo plures libri *exitio* legunt, & rectè. *Diffidit urbium.*] Arietis ergo loco ei munera fuere. *Diffidit* autem à verbo *diffindo*. *Torrent.* *Demersa excidio.*] Terræ hiatu absorpta. *Diffidit urbium.*] Refregit, vel prostravit.

14. *Vir Macedo.*] De Philippo historici scripsere, ut non tam ipse, quam ipsius aurum Græciam everterit. Nec mirum hercule: si quidem Apollinis Pythii oraculum consulenti, responsum à Deo ad hunc modum ferunt:

*Ἀργυρίαις δόξαισι καὶ μάχῃσιν πείθει
νικησέαις.*

Quo versu argenteis pugnanti hastis victoria promittitur. Deum ergo consilii

sui auctorem habuit. His ergo instructus armis Philippus, Olynthum urbem, corrupto Lathene proditore cepit. *Torrentus.* *Vir Macedo, & subruit æmulus.*] Philippus, rex Macedoniae, omnia castra expugnari posse dicebat, in quæ asellus, auro onustus, possit ascendere.

15. *Munera navium.*] Munera irretiunt sævos navium duces, id est, piratas. vel, munera navium, id est, merces peregrinæ, quæ navibus ad nos advehuntur, sævos duces illaqueant.

17. *Cura pecuniam.*] Cura servandi.

18. *Majorumque fames.*] Et majorum divitiarum cupiditas. *Jure perborrui.*] O Mæcenas, equitum ornamentum, ego meritò merui caput meum attollere, id est, ad summam divitiam & nimiam potentiam ascendere.

19. *Late conspicuum.*] Diffusè celebrem.

21. *Quanto quisque sibi plura.*] Quanto plura quispiam suæ cupiditati denegaverit, (id est, quanto paucioribus contentus esse voluerit, suæ cupiditati morem non gerens, vel suam cupiditatem refrænans) tanto majorem deorum in se liberalitatem experietur, & tanto ditior ab illis reddetur: utpote jam contentus iis quæ habet. Tritum etiam illud: *Quis plurimum habet?*

*A Dis plura feret. Nihil cupientium
Nudus castra peto : & transfuga divitum
Parteis linquere gestio :*

25 *Contemptæ dominus splendidior rei,
Quam si, quicquid arat non piger Appulus,
Occultare meis dicerer horreus,
Magnas inter opes inops.*

Puræ rivus aquæ, silvaque jugerum
30 *Paucorum, & segetis certa fides meæ,
Fulgentem imperio fertilis Africæ
Fallit sorte beator.*

bet ? is qui minimum cupit. Stephanus. Plura negaverit.] Pauciora desiderabit.

22. Feret.] Accipiet. Nil cupientium. Omnia enim sibi negat, qui nihil eorum, quæ vulgus, poscit: ut Cynici olim & Gymnosophistæ; ad quorum institutum, cum nudus dicit, alludere videtur Horatius. Torrent.

23. Nudus castra peto.] Pauper. O divinum Horatium, quem in hoc utinam Christiani imitarentur! Et transfuga divitum.] Et tanquam transfuga, & fugitivus.

25. Contemptæ dominus.] Acron legit contentæ, id est, compositæ & mediocritatis, ut ipse interpretatur. Nec ab eo dissentit Porphyrio. Et hanc lectionem sequitur Canterus nov. Lect. libro 4. capite 2. damnat tamen Lambinus, nec satis verecunde. Ego receptam lectionem præferam. Sapiens enim sua sorte contentus vivens, non ipsi pecunia, sed pecuniæ ipse imperat, & nullam in ea felicitatis partem ponit. Contemptam itaque rem appellat, quæ neque possessor ipse magnopere afficiatur, & quam ob parvitatem, divitum vulgus rideat, ac pro nihilo ducat. Torrentius. Contemptæ dominus.] Nam magis possidemus ea, quæ contempnimus, quam ea, quibus non utimur, si possidemus.

26. Non piger Appulus.] Nostri libri

MSS. septem habent impiger Appulus. Torr. Non piger Appulus.] Laboriosus.

27. Occultare meis.] Rectè non enim divitiis assuere malum est; sed eongestis incubare, summa miseria & extrema paupertas est. Torrent. Occultare meis dicerer horreus.] Habere reconditum.

28. Magnas inter opes.] Tam deest avaro, quod habet, quam quod non habet.

29. Puræ rivus, &c.] Suas nunc divitiis explicat Poëta, de quibus lib. 2. Serm. 6.

30. Certa fides meæ.] Spes indubitata segetis meæ, vel, fundus meus fidelis fallit, hoc est, latet eum: vel, ignoratur ab eo qui Africæ imperio fulget, beatiore esse sorte, quam ipse ingentes opes. Sic Lambinus hunc locum (me iudice) exponit acutissime.

31. Fulgentem imperio fallit.] Horum verborum sententia Græce nescientibus obscura est. Ait autem hanc possessiunculæ suæ in Sabinis sortem, meliorem multo ac beatiorem esse fertilis Africæ imperio, quamvis eum, qui ibi imperet, hoc fugiat. Græci ergo sic verbo λαοθάλασσο utuntur, ut Horatius verbo fallere, ut λαοθάλασσο πῶς ποιεῖς πρόσθε, ille dicitur, qui quid faciens alium fallit, hoc est, clam illo facit ac latet. Torrent.

32. Fallit sorte beator.] Meus fundus

Quanquam nec Calabræ mella ferunt apes,
Nec Læstrigonia Bacchus in amphora

35 Languescit mihi, nec pinguis Gallicis
Crescunt vellera pascuis:

Importuna tamen pauperies abest:

Nec, si plura velim, tu dare deneges.

Contracto melius parva Cupidine

40 Vectigalia porrigam,

Quam si Mygdoniis regnum Halyattici

Campis continuem: MULTA petentibus

Desunt multa. bene est; cui Deus obtulit

Parca, quod satis est, manu.

O D E

33. *Calabræ.*] In Calabria sunt flores apibus gratissimi.

34. *Læstrigonia Bacchus, &c.*] Formianum vinum dicit, quod commendat etiam lib. 1. Od. 20. Læstrigones enim populi immanissimi, ita ut humana carne vescerentur, ea in parte Campaniæ fuere, ubi & Hormiæ, postea Formiæ dictæ. *Languescere* vero *Bacchum* cum dicit, de vini perinde ac de hominis ætate loquitur. *Languescimus* enim senectute. Et sic infra Od. 20. *Promere languidiora quina*, *Torrent. Læstrigonia Bacchus.*] Amphora Formiana à Formiis, oppido Campaniæ, ubi suas sedes habuerunt Læstrigones, qui & Cyclopes dicti sunt, olim in Sicilia habitantes.